Lobutus sebagai pusat perdagangan dibuktikan oleh hasil
penelitian Prof Dr. K. A. Nila Kanta (1931) pada batu bertulis
yang menyatakan bahwa di Lobutus pernah ada perkumpulan
dagang orang India yang bernama "Mufakat 1.500". Organisasi
dagang ini mempunyai 1.500 orang anggota. Batu bertulis itu di­
perkirakan bertahun Saka 1010 a tau 1088 Masehi.

"Onan" (pasar) sebagai penunjang kegiatan perdagangan,
pada mulanya berada di Lobutua. Kemudian onan berpindah ke
Kedaigadang sesuai dengan perpindahan lokasi pelabuhan karena
kapal sudah tidak dapat menyusur Aek Maco (Aek Maco menga­
lami pengendapan dan penyempitan).